

Pulsruten



Om Pulsruten

Pulsruten, der er ca. 3,3 km lang, starter i Riis Skov ved P-pladsen mellem den gamle skovfogedbolig og vandrerrhjemmet. Ruten, der følger den udlagte løberute (røde markeringer), kommer også forbi Fitnesspladsen i skovens sydlige ende. Pulsruten egner sig bedst til en tur i vandre- eller løbesko.

Ruten kan via Aarhus Kommunes Vandretur nr. 1 kobles på solstråleruten Parkruten.

1 Skovens dyr

Det vrirler med dyr i skoven. På egenes furede bark smutter både spætmejsler og træløbere rundt på jagt efter spiselige smådyr. I skovbunden piler rød musene rundt, måske på flugt fra en lækat. Af og til dukker der også rådyr op i Riis Skov. De kommer til skoven fra oplandet gennem parcelhusområderne, der i den sammenhæng virker som spredningskorridorer.

2 Riisgaards Bæk

Gennem generationer har det været god latin at lede vandet væk fra skoven via gravede grøfter og naturlige bække. Men vand eroderer i skrænterne, og derfor har man på forskellige måder forsøgt at dæmpe de frådende vandmasser. I Riisgaards Bæk har man benyttet et system af lodrette træstokke.

3 Ruiner vækkes til live

Flere steder i skoven står gamle, stormfældede kæmper med kronerne liggende på skovbunden. I dag får træet ofte lov til at blive liggende, overladt til et mylder af liv, der boltrer sig i det døde plantevæv. Svampe, bænkebidere, tusindben, mider og springhaler er blot nogle af de organismer, der nedbryder træet og derved frigør næringsstoffer til nye generationer af træer.

4 Vedbend – skovens lianer

Adskillige træer er indhyllet i et grønt hylster af vedbend (efeu), en stedsegrøn lian, der fæstner sig til barken med mængder af små klatrerødder. Bærrerne er giftige for mennesker, men er meget populære hos fugle. Det stedsegrønne dække af blade giver især om vinteren vigtige tilholdssteder for fugle og flagermus. Vedbend kan nå helt op i 30 meters højde.

5 Ramsløg

Ramsløgene dominerer store områder af skovbunden. Først på sommeren fyldes luften af deres karakteristiske, skarpe løgduft til glæde for alle i og uden for skoven. Myten om, at ramsløgene kom til Riis Skov med spanske lejesoldater i 1808 under Napoleonskrigene, holder ikke. Ramsløgene var her længe før! Soldaterne har dog muligvis haft ramsløg med som lægeurt eller krydderi.

6 Rågesjov

De sorte fugle, som mange elsker at hade! Rågerne yngler i kolonier på op til 700 par, og det gør dem særdeles upopulære hos mennesker. Råger er dog kloge og spændende fugle, der kan løse selv udviklede opgaver i jagten på føde.